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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na rozbor a porovnání předvěšených

fasádních systémů s provětrávanou vzduchovou mezerou. Obsahem je stručný souhrn

informací o předvěšených provětrávaných fasádách, a to především z materiálového,

tepelně technického a konstrukčního hlediska. V praktické části je provedeno porovnání

vybraných druhů a dodavatelů těchto fasádních systémů.

Klíčová slova

Předvěšená provětrávaná fasáda, vzduchová mezera, zateplovací systém, nosný rošt,

opláštění

Rozbor a porovnání předvěšených provětrávaných fasádních systémů Bc. Lenka Hejlíčková 2019

Abstract

The master thesis is focused on the analysis and comparison of façade systems with

a ventilated air gap. The content is a brief summary of information on ventilated façades,

mainly from the material, thermo-technical and structural aspects. The practical part

compares selected species and suppliers of these facade systems.
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na rozbor možností řešení předvěšených

provětrávaných fasádních systémů. Cílem práce je popis principu předvěšených

provětrávaných fasádních systémů a jejich jednotlivých vrstev, seznámení

se s možnostmi řešení fasádního systémů z hlediska statického (uspořádání nosné

konstrukce) a materiálového a popis režimu provětrávané vzduchové mezery.

Práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou v šesti

kapitolách charakterizovány základní vlastnosti a možnosti řešení předvěšených

provětrávaných fasádních systémů. Praktická část je tvořena srovnávací studií

vybraných variant předvěšených provětrávaných fasádních systémů dostupných na trhu

v České republice. Součástí praktické části je dále specifikace výhod a nevýhod

provětrávaných fasádních systémů v širších souvislostech.

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je provést rozbor a vytvořit stručný přehled

informací o předvěšených provětrávaných fasádních systémech.

Dalším cílem je zpracovat porovnávací studii vybraných druhů těchto fasádních

systémů a vyspecifikovat jejich výhody a nevýhody v širších souvislostech.

HYPOTÉZA

Pro předkládanou diplomovou práci byla stanovena hypotéza, jejímž předpokladem

je, že:

Předvěšené provětrávané fasádní systémy jsou vhodnou variantou řešení obvodových

plášťů budov.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROVĚTRÁVANÉ FASÁDNÍ SYSTÉMY A JEJICH VARIANTY

Provětrávané fasádní systémy – tedy fasádní systémy s větranou vzduchovou

mezerou představují dvouplášťovou konstrukci s jednou větranou mezerou mezi

vnitřním a vnějším pláštěm, tvořící obvodový plášť budov. [1]

1.1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY V ČECHÁCH A V ZAHRANIČÍ

V současné době jsou fasádní systémy s provětrávanou vzduchovou mezerou

poměrně rozšířenou variantou řešení obálky budov v Čechách i v zahraničí. Na trhu

v zemích EU se nachází mnoho variant provětrávaných fasádních systémů. Základním

rozdílem v řešení předvěšených provětrávaných fasádních systémů je provádění tepelně

izolační vrstvy z desek z polyuretanové pěny (PIR), které mají výrazně nižší součinitel

tepelné vodivosti λ (W/mK) než minerální vlna, která je pro tyto fasádní systémy

zpravidla používána v České republice.

Na volbě tepelného izolantu je přímo závislý způsob kotvení nosných roštů. Desky

z PIR nejsou z hlediska zpracovatelnosti tvarově flexibilní jako minerální vlna, proto

byly vyvinuty kotevní prvky na principu šroubů suplující kotvy tvaru L/A/Z, které

se používají s izolacemi na bázi vláken.

Pro navrhování konstrukcí s otevřenou vzduchovou mezerou byla pro země EU

vydána směrnice ETAG 034, kde jsou jasně a jednoznačně stanovena doporučení

pro návrh jednotlivých prvků větrané mezery tak, aby bylo dosaženo optimálních

výsledků. Další normativní předpisy vztahující se k provětrávaným fasádám jsou

uvedeny v následující podkapitole. [1]

1.2 SOUČASNÉ NORMATIVNÍ PŘEDPISY VZTAHUJÍCÍ SE K PROVĚTRÁVANÝM

FASÁDNÍM SYSTÉMŮM

Kmenová norma zabývající se výlučně problematikou provětrávaných fasádních

systémů a stanovující požadavky na konstrukce s větranou mezerou fasády na národní
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úrovni neexistuje. Při návrhu, posouzení a hodnocení konstrukcí provětrávaných

fasádních systémů lze vycházet z níže uvedených norem.

Zkušební postupy pro konstrukce nebo prvky provětrávaných fasád vycházejí

z norem:

 ČSN EN 13051 Lehké obvodové pláště – Vodotěsnost – Zkouška

na místě

 ČSN EN 13964 Závěsné podhledy – Požadavky a metody zkoušení

 ČSN 73 0212 Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti

 ČSN 73 0203 Zatěžovací zkoušky stavebních konstrukcí. Společná

ustanovení

 ČSN 73 2044 Dynamické zkoušky stavebních konstrukcí

 ČSN 73 2045 Zjišťování hmotnosti stavebních dílců

Požadavky na nosné rošty a kotvení předsazeného opláštění fasády k nosné

konstrukci vycházejí z norem:

 ČSN EN 1990 Eurokód 0 – Zásady navrhování konstrukcí

 ČSN EN 1991 Eurokód 1 - Zatížení konstrukcí

 ČSN EN 1993 Eurokód 3 – Navrhování ocelových konstrukcí

 ČSN EN 1995 Eurokód 5 – Navrhování dřevěných konstrukcí

 ČSN EN 1999 Eurokód 9 – Navrhování hliníkových konstrukcí
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 ČSN EN 1090 Provádění ocelových a hliníkových konstrukcí

 ČSN EN 19830 Lehké obvodové pláště – Norma výrobku

 ČSN EN 14019 Lehké obvodové pláště – odolnost proti nárazu –

funkční požadavky

 ČSN EN 13116 Lehké obvodové pláště – Funkční požadavky

 ČSN EN 13119 Lehké obvodové pláště – Terminologie

 ČSN EN 16758 Lehké obvodové pláště – Stanovení pevnosti spojů

namáhaných smykem

 ČSN 74 7250 Lehké obvodové pláště – Požadavky na zabudování

 ČSN 74 7251 Skládané pláště, obklady a pláště z panelů –

Požadavky na přesnost osazení, kvalitu a vzhled

Požadavky z hlediska stavební fyziky na budovy, vnitřní prostředí a dělící

konstrukce vycházejí z norem:

 ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov

 ČSN 72 7030 Stanovení součinitele difuze vodní páry stavebních

materiálů

 ČSN EN 13829 Tepelné chování budov – Stanovení průvzdušnosti

budov – Tlaková metoda

 ČSN EN ISO 10211 Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích –

Tepelné toky a povrchové teploty – Podrobné výpočty
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 ČSN EN ISO 14683 Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích –

Lineární činitel prostupu tepla – Zjednodušené a orientační

hodnoty

 ČSN EN 29053 Akustika. Materiály pro použití v akustice –

Stanovení odporu proti proudění vzduchu

 ČSN EN ISO 140-5 Akustika. Měření zvukové izolace stavebních

konstrukcí a v budovách – Část 5: Měření vzduchové

neprůzvučnosti obvodových plášťů a jejich částí na budovách

Požadavky z hlediska klasifikace stavebních výrobků dle zkoušek reakce na oheň

a odolnosti konstrukce vůči ohni stanovují normy:

 ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

 ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty

 ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

 ČSN 73 0863 Požárně technické vlastnosti hmot. Stanovení šíření

plamene po povrchu stavebních hmot

 ČSN EN 13501-1 Požární klasifikace stavebních výrobků a

konstrukcí staveb

 ČSN ISO 13785 Zkoušky reakce na oheň pro fasády

1.3 ZÁKLADNÍ PRINCIP PROVĚTRÁVANÝCH FASÁDNÍCH SYSTÉMŮ

Základním princip provětrávaných fasádních systémů spočívá ve vytvoření

vzduchové mezery před finální povrchovou úpravou (obkladem). Vzduchová mezera je


[…]


omezeno požárními předpisy a pracností. Ocelové a hliníkové rošty jsou cenově

srovnatelné (v závislosti na dodavateli). Konzoly hliníkových roštů jsou zpravidla

podkládány termoizolačními podložkami, u ocelových roštů jsou tyto prvky

vynechávány.

Tabulka 2 – Souhrnná tabulka vybraných typů nosných roštů PPF

MATERIÁL ORIENTAČNÍ CENA (bez DPH) OMEZENÍ POUŽITÍ
Dřevěný rošt 120 Kč/m2 do 9 m výšky objektu

Kombinovaný rošt 420 Kč/m2 do 22,5 m výšky objektu

Ocelový rošt (DEKMETAL) 120-400 Kč/m2 -

Ocelový rošt (ETANCO) 220-320 Kč/m2 -

Ocelový rošt (SPIDI) 270-450 Kč/m2 -

Hliníkový rošt (SPIDI) 300 - 350 Kč/m2 -

Hliníkový rošt (ETANCO) 650-950 Kč/m2 -
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7.2 OBKLADOVÉ MATERIÁLY

V tabulce č.3 jsou uvedeny vybrané příklady fasádních obkladů a jejich orientační

cena za 1 m2 bez DPH.

Tabulka 3 - Obkladové materiály [44][46] [47] [48] [49] [50] [51] [52] [53] [54]
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Z výše uvedené tabulky je patrné, že mezi cenově nejméně náročné druhy obkladů

patří dřevěné palubky a dřevovláknité desky. Nejdražší jsou obklady z kamene a

keramického střepu.
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7.3 POROVNÁNÍ VYBRANÝCH VARIANT ETICS A PPF

V tabulce č.4 jsou uvedeny vybrané varianty kontaktních zateplovacích systémů a

provětrávaných zateplovacích systémů, jejich přibližná životnost a orientační cena

za 1 m2.

Cena provětrávané fasády může být i 4x vyšší, než fasáda s kontaktním zateplením,

životnost PPF (v závislosti na zvoleném fasádním obkladu a údržbě). Výrazným rozdílem

je možnost zajímavého architektonického ztvárnění objektu–v tomto směru

jednoznačně převažují provětrávané fasádní systémy.

Tabulka 4 – Porovnání vybraných variant řešení fasádních systémů [55] [56] [57] [58] [59] [60]
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8 KLADY A ZÁPORY PPF V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH

Mezi hlavní výhody použití předvěšených provětrávaných zateplovacích fasádních

systémů patří:

 Spolehlivá tepelná ochrana v zimě i v létě (ochrana proti přehřívání budovy)

 Ochrana před kondenzací vodních par v konstrukci

 Dlouhodobá odolnost vůči povětrnostním vlivům, čistota fasády

(na obkladových materiálech se nečistoty zachytávají méně, než na

škrábaných omítkách), životnost i 50 let a více

 Zlepšení akustických vlastností fasády

 Suchý montážní proces – lze provádět i v zimních obdobích

 Odolnost proti ohni (u fasád s nehořlavými rošty a fasádními obklady)

 Široká škála fasádních obkladů – možnost ztvárnění i velmi náročných

architektonických návrhů

 Možnost opravy lokálního poškození – lze vyměnit pouze konkrétní část

obkladu fasády

 Možnost výměny obkladu – změny výrazu fasády v závislosti např. na změně

využití objektu

 Možnost vyrovnání i větších nerovností podkladní konstrukce spodní nosnou

konstrukcí (roštem) [5] [6]
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Za nevýhody použití lze považovat tyto faktory:

 Vyšší náročnost při návrhu a provedení konstrukce

 Výrazný vliv tepelných mostů vlivem kotvení nosného roštu

 Riziko vniknutí škůdců do větrané mezery při absenci či nevhodném návrhu

větracích mřížek

 Větší tloušťka souvrství oproti ETICS

 Vyšší pořizovací cena než u zateplovacích systémů ETICS [6]

Při uvážení všech kladů a záporů může být použití PPF (i přes vyšší vstupní

investici) ve výsledku výhodnějším řešením fasády.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit stručný přehled vlastností a způsobů řešení předvěšených

provětrávaných fasádních systémů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce byl proveden rozbor těchto fasádních systémů a obecný popis

vlastností jednotlivých vrstev a výčet požadavků na jednotlivé vrstvy

v souvrství. V praktické části byla provedena porovnávací studie různých materiálů

a dodavatelů nosných roštů a obkladových prvků. V rámci porovnávací studie byly

uvedeny konkrétní varianty řešení předvěšených fasádních systémů a jejich orientační

cena a následně bylo provedeno porovnání s dnes běžně používanými kontaktními

zateplovacími systémy.

Předvěšené provětrávané fasádní systémy jsou nepochybně vhodným řešením

obálky budov. Jejich výhodou je ochrana proti přehřívání v letních obdobích – tento druh

fasády výrazně přispívá k tepelné pohodě v interiéru. Použití provětrávaných fasád je

efektivní především u budov s vyšším vlhkostním režimem. Nejvýraznější nevýhodou je

pořizovací cena, která může být i 4x vyšší oproti tradičním systémům ETICS.

Pro zajištění funkčnosti provětrávané fasády je nutné dbát na návrh vhodných

parametrů jednotlivých vrstev (tloušťka tepelné izolace a větrané vzduchové mezery).

Problematika provětrávaných fasád je při současných požadavcích na obálku budov

dle mého názoru velice aktuální. Přínosem této diplomové práce může být její použití

jako studijní materiál pro seznámení studentů s předvěšenými provětrávanými

fasádními systémy, příp. její použití jako výchozí materiál pro detailnější řešení

jednotlivých vrstev, nebo celého souvrství.
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