Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Lenka Hejlíčková**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Rozbor a porovnání předvěšených fasádních systémů**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy týkající se daných staveb s platnými ČSN EN, zabývá se problematikou variantních řešení fasádních systémů v návaznosti na statické působení, tepelnou techniku, akustiku a ekonomické vyhodnocení jednotlivých systémů. Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením jednotlivých konstrukčních variant fasádních systémů pro různé konstrukční pojetí staveb.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje porovnání jednotlivých fasádních systémů v základních mechanicko fyzikálních parametrech pro tuto oblast typických s ekonomicko technologickým vyhodnocením.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešených fasád.

Dotazy a připomínky:

1./ Hlavní způsoby výběru a posudku, které zvolím pro určení druhu nebo způsobu výroby, montáže fasádního systému.

Hodnocení diplomové práce:

Studentka **Bc. Lenka Hejlíčková** splnila veškeré cíle diplomové práce a prokázala tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(2)

V Plzni dne 01/2019

Ing. František Boháč